uma vez que “o total das irregularidades foi de R$ 1.220,00 e representa 20,63% do 

montante de recursos recebidos (R$ 5.911,00).” (ID 45832922) 

Diante disso, temos que o art. 8°, § 3°. da Resolução 23.604/2019 indica 

que “As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e 

quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante transferência 

eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da doação ou cheque 

cruzado e nominal.” 

Ora, é critério objetivo e obrigatório que as doações superiores a R$